
2025 年 4 月 3 日 

 

情報公開文書 

 

「閉経後における運動がエネルギー基質選択に与える影響」 

へご協力を頂いた皆さまへ 

 

「閉経後における運動がエネルギー基質選択に与える影響」へご協力いただいた皆さまへ 

 

平素より、国立健康・栄養研究所の研究にご協力賜り、厚く御礼申し上げます。 

これまでご同意いただいておりました「閉経後における運動がエネルギー基質選択に与え

る影響」につきまして、研究実施期間の延長を決定いたしましたので、その概要をご案内申

し上げます。 

 

【重要なお知らせ】 

既にご同意いただいている内容（過去に収集されたデータの利用）につきまして、撤回をご

希望される場合は、下記連絡先まで 2025 年 6 月 30 日までにご連絡くださいますようお願

い申し上げます。なお、撤回のご連絡をいただいた場合、該当データの使用を停止いたしま

す。 

 

また、延長後の研究実施期間の終了日は 2028 年３月 31 日となります。詳細につきまして

は、追ってご連絡申し上げます。 

何卒、引き続きご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

【研究課題の名称】 

閉経後における運動がエネルギー基質選択に与える影響 

 

【本研究課題の目的】 

閉経後中高年女性を対象として、習慣的な運動トレーニングの有無が高脂肪食摂取後

及び長時間運動後のエネルギー基質（エネルギー源）の選択に及ぼす影響について検証

すること 

 

【研究対象者】 

「閉経後における肥満・サルコペニア予防のための運動がエネルギー基質選択に与え

る影響」に参加し測定・分析が終了している対象者のうち、改めて同意が取れた方 

 



【研究責任者】 

 畑本陽一 医薬基盤健康・栄養研究所 臨床栄養研究センター（2021 年 4 月 1 日より） 

 

【研究実施期間】 

 変更前：研究承認日～2025 年 3 月 31 日まで 

 変更後：研究承認日～2028 年 3 月 31 日まで 

 変更理由：データの分析を進め、論文発表まで完了させるため 

 

【お問い合わせ先】 

国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 

国立健康・栄養研究所 臨床栄養研究センター 

畑本 陽一（はたもと よういち） 

〒566-0002 大阪府摂津市千里丘新町 3 番 17 号 

健都イノベーションパーク NK ビル３階 

TEL: 06-6384-1120（1020） 


